Consequenter autem turpitudinem peccati interpretari injuriam, irreverentiam, inobedientiam, seu offenditam contra Deum; exilians dolorem de furto v. g. propter speciem malitiam furti, prout opponit justitia sine alio respectu ad Deum, nullatenus esse sufficientem Attritionem, quidquid in oppositum sentiat Starius disp. 5. sect. 3.

Ratio Lugonis est, quia sicuti non sufficit ad veram Attritionem considerare peccatum, ut causativum penæ apud judicem humanum, quia illud motivum non facit hominem converti ad Deum, sed ad judicem, quem timet; ita non sufficit considerare peccatum, prout præcisè opponit regulæ rationis in ordine ad convictum humanum; quia illud motivum non convertit hominem ad Deum, sed ad regulam rationis, & ad convictum humanum. Quare per hunc dolorem nullo modo tollitur aversio à Deo posita per peccatum.

Nec obstat Tridentinum; quia ibi non ponitur pro motivo Attritionis quæcumque turpitudine moralis, sed turpitude peccati, peccatum autem, ut peccatum, dicit oppositionem cum Deo: nam ut suppono ex materia de peccatis, licet malitia moralis possit desumti per oppositionem ad regulam rationis, malitia tamen peccati, ut peccatum est, non sumitur, nisi in ordine ad Deum. Hæc ille, *ad*

qui præst.
Attritio...
nem debet
esse dolo-
rem cum
aliquo res-
pectu ad
Deum.
Ratio ejus.

8.
Quid idem
Autem in-
telligat per
turpitudi-
nem pecca-
ti
Puta malitiam
cum aliquo re-
spectu ad
Deum
Prima ejus
ratio.

9.
ad

ad primam rationem respondet: Homo sciens Deum esse caput naturae rationalis, profecto ut peccando contra naturam rationalem eo ipso sit illum offendit, etiamsi nullo modo intendat eum offendere; ita eadem etiam ratione, dum dolet se peccare, eo quod offendit eam naturam, cuius agnoscit Deum esse caput, jam eo ipso ad Deum in actu exercito, & implicitè saltu convertitur, et si non habeat pro motivo formalis ejus detestacionis militiam, qua in Dei offensa quā tali reperitur. Hæc ille.

to requiritur ad justificationem? Non autem sufficere. Neque enim asserit Tridentinum, omnem Attritionem disponere ad gratiam Dei impetrandam in Sacramento, sed cum illa clausula: *Si voluntatem peccandi excludat cum spe venia, qualis diceret, illa dumtaxt disponit, quae excludit voluntatem peccandi cum spe venia.*

Non omniis Attiritionis disponit, quae dicitur in Sacra mensio.

Et verò à natura rationali speratur verità? Nonne à Deo Auctore supernaturali, qui gratuitò abluit & sanctificat, signans & ungens Spiritu promissionis sancto, id est, cum remissione peccatorum simul infundens fidem, spem, & charitatem?

Audi, de qua spe loquatur Tridentinum :
Et dum peccatores se esse intelligentes (inquit Iesu
6. c. 6.) à divine iustitia timore, quo uiliter con-
cubuntur, ad confundandam Dei misericordiam se
convertendo, in stem eriguntur, fidentes Deum sibi
propter Christum propitium fore. Quid tibi vide-
tur Arriaga? Num sine expresa conversione
ad Deum potest haberi talis fiducia?

Quomodo ergo affiser suprà n. 10. Constat probabilissime dici, sufficere pro Attritione (utique requisita) à Tridentino ad justificationem in Sacramento (t)urpiditudinem peccati, etiam ut est contra naturam rationalem, et si non ordinetur ad Deum?

Venio ad aliud motivum, & quare, an At-
trito concepta ex speciali turpitudine v. g.
furti, ut opponitur iustitia, excludat volun-
tatem peccandi? Quis non videt cum tali At-
tritione posse stare voluntatem peccandi con-
tra castitatem, ceteraque virtutes distinctas

à justitia? Invenies enim qui malent milles mori, quām furari, tametsi paßim forniciantur, alisque peccatis contra castitatem abundant. Itaque illa Attritio non excludit voluntatem peccandi; ac proinde non disponit ad gratiam Dei in Sacramento imperandam.

Liqet ergo quod Concilium Trident. dum
Attritionem statui quasi materiam Sacra-
menti Penitentiae, patet, inquam, quod loquatur
de Attritione non qualitercumque honestâ,
sed de Attritione elicita, aut certe imperata
ex motivo virtutis supernaturalis spí: aded-
que gehennam aliaſque peccas, ut etiam tur-
pitudinem peccati, catenus tantum esse moti-
vum sufficiens, quatenus considerantur, ut pri-
vant hominem aeternâ beatitudine, pro sem-
per, aut certe pro aliquo tempore.

Hinc Concilium Trident. sess. 14. can. 5.
qui correspondet cap. 4. Si quis dixerit eam
Contritionem, que paratur per discussiōnem, col-
lectiōnem, & detestationem peccatorum, quā quis
recogitat annos suis in amaritudine anime sue, pon-
derando peccatorum suorum gravitatem, multitudi-
nem, fæditatem, amisionem aeterna beatitudinis, &
aeterna damnationis incursum cum proposito melioris
vite, non esse verum & uilem dolorem, nec pre-
parare

**Rejicitur
ab Auctore**

ut est caput naturae rationalis? Planè sic iudico, & alii mecum. Ex quo ergo probatur, quod sufficiat conversio ad Deum, ut solūmodo est caput naturae rationalis? Deinde peccatum ut peccatum; nonne est explicita conversio ad creaturam? Quid ergo mihi si requiratur ad iustificationem explicita conversio ad Deum? Juxta illud Zacharie 1. v. 3. *Convertemini ad me ait Dominus exercituum, & convertar ad vos* (qui dubitabat an explicitè?) dicit Dominus exercituum.

Audi, de qua spe loquatur Tridentinum:
Ex dum peccatores se esse intelligentes (inquit selfe
c. 6. c. 6.) à divina iustitia timore, quo uterunt con-
suetuntur, ad considerandam Dei misericordiam se
convertendo, in item eriguntur, fidentes Deum sibi
propter Christum propinatum fore. Quid tibi vide-
tur Arriaga? Num sine expressa conversione
ad Deum potest haberi talis fiducia?

Quomodo ergo asserti supra n. 10. Constat
probabilissime dici, sufficere pro Attritione
(utique requisita à Tridentino ad iustifica-

10.

Si quare illa erat alia vocabula, ut designaret propriam malitiam illius, etiam si non requisivisset dolorem sub ea consideratione reflexè accepta.

Rectorum ab
Auctore. Sed contra : illa aversio alii vocabulo no-
minatur ab omnibus malitia moralis, non au-
tem peccatum , nisi cum addito , philosophi-
cum ; & idea Tridentinum propriè est intelli-
gendum de illo peccato , quod communiter &
simpliciter est tale , cùm nihil obsteret .

I I.
Objetio.

ratione turpitudinis peccati; ideo enim notanter posuit Concilium illud verbum, *Communiter concipiatur*. Sicut ex eo quod Concilium Florentinum in decreto Eugenii \S . *Septimum est sacramentum*, ponat ly Regularium; ibi: *Causa efficiens Matrimonio regulariter est mutuus consensus per verba de praesenti expressus*, colligit Ecclesia, signum expressivum consensus, non necessariò esse verba propriè dicta, sed posse validè, & subinde licet, contrahiri Matrimonium per natus, & alia signa equivalenta.

Porrò inter alia motiva Attritionis, quid prohibet enumerare turpitudinem contra naturam rationalem? Item speciale malitiam v. g. futi, prout opponitur iustitia, sine ullo respectu ad Deum?

12. **Responsum.** Respondeo, nihil prohibet. Sed numquid ideo tale motivum, vel talia motiva sufficiunt ad veram Attritionem, quæ in Sacramen-

rat ad gratiam, sed facere hominem hypocritam
& magis peccatorem..... anathema sit.
Ubi, ut vides, si tamen oculos apertos
habet ad videndum, inter cætera motiva
enumerat amissione æternae beatitudinis,
quam alii verbis expresserat cap. 4 dicens:
Cum spes venia.

Nam quid aliud est spes venia, quam spes
æterne beatitudinis? Quippe venia, quam
peccator sperat, quid aliud est quam justifi-
ficatio? Justificatio autem secundum Tri-
dentinum scilicet 6. c. 7. Non est sola peccatorum
remissio, sed & sanctificatio, & renovatio interio-
ri homini per voluntariam susceptionem gratiae
& honorum; unde homo ex insufo sit iustus, & ex
immo amicus, ut sit hares secundum spem vita
eterna.

Et vero peccator, qui sperat hereditatem
vita eterna, nonne considerat se eam ami-
cissime? Jam autem Attrito secundum Tri-
dentinum supra cap. 4. non disponit ad Dei
gratiam impetrandam in Sacramento, nisi
sub hac conditione: Si voluntatem peccandi ex-
cludat cum spes venia; ut ut sit de honestate Attritionis,
quod pure patet conciperetur ex ri-
more gehennæ, & peccatarum, præcisè se-
cundum se, ut adserunt dolorem aliquem
naturalem, præscindendo à Deo, & ab æter-
na ejus visione, ac fruitione, quâd de facto
privant.